РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 17 июня 2022 года  №  117
пос. Шаблыкино

О   проведении  районных  соревнований по туризму и краеведению

           В соответствии с районным календарным планом массовых мероприятий
и в целях дальнейшего развития туристско-краеведческой работы с учащимися
района п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 27 - 28 июня  2022 года районные соревнования по туризму и
краеведению в п. Шаблыкино.

2. Утвердить Положение о районных соревнованиях  согласно
приложению 1.

3. Руководителям образовательных учреждений направить на районные
соревнования команды в соответствии с положением

4.  Главному бухгалтеру  МБУ ДО «ДДТ п.Шаблыкино» (Пахунова О.В.)
выделить денежные средства согласно смете (Приложение 2).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного
специалиста отдела образования Карпову Н.Н.

Начальник  отдела образования
администрации района

Н. Н. Смолякова

Приложение  1
к приказу отдела образования
от 17 июня 2022 года № 117

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районных соревнований обучающихся по туризму и краеведению

Общие положения

Районные соревнования обучающихся по туризму и краеведению (далее -
Соревнования) проводятся в целях популяризации и развития туристско-
краеведческой работы среди обучающихся Шаблыкинского района.
Возраст участников: 12-16 лет.
Срок проведения Соревнований - 27 июня по 28 июня 2022 года на
территории парка им. Н.В. Киреевского. Заезд команд: 27 июня 2022 года
до 12-00.

Основные задачи Соревнований
1. Практическое закрепление знаний по дополнительным
общеобразовательным программам;
2. Популяризация туризма как средства укрепления здоровья;
3. Совершенствование форм и методов учебно-тренировочного процесса;
4. Повышение туристского мастерства юных туристов.

Организация Соревнований
Организация, проведение и подведение итогов Соревнований
осуществляется Отделом образования Шаблыкинсокого района, ДДТ,
ДЮСШ

Порядок участия в Соревнованиях

В Соревнованиях принимают участие сборные команды образовательных
организаций, Шаблыкинского района.
Состав команды: 10 человек, тренер - представитель (старше 18 лет), на
которого возлагается ответственность за сохранность здоровья и жизни
участников в пути и в дни проведения Соревнований.

Для участия в Соревнованиях в срок до 23 июня 2022 года в МДУ ДО
«Шаблыкинский ДДТ» на адрес электронной почты, необходимо
направить предварительную заявку с пометкой «Соревнования по
туризму и краеведению» (приложение 1 к Положению).

В программу Соревнований входят:
- соревнования на контрольно - комбинированном маршруте (ККМ) к-3;

- конкурсная программа: конкурс песни, конкурс туристско-бытовых
навыков, конкурс газет, конкурс поваров, туристическая эстафета.

Организационный комитет и главная судейская коллегия имеют право
вносить изменения в условия проведения Соревнований.

Условия проведения Соревнований по видам:

Соревнования на контрольно - комбинированном маршруте:
Список обязательного снаряжения.

Личное: накидка от дождя, головной убор от солнца, одежда,
полностью закрывающая тело, обувь основная. Система страховочная
(верх и низ сблокированная, с усами самостраховки), карабин (2 шт.),
каска.
Групповое: часы (2 шт.), компас (2 шт.), карандаш, линейка, блокнот,
непромокаемый пакет для документов, запас воды не менее 2 л, топор в
чехле, надежно обеспечивающим безопасность при транспортировке,
медаптечка, котелок объемом не менее 2 л, палатка (не автомат), рюкзаки
(по потребности), спички обычные в герметичной упаковке, рукавицы,
булавки. Веревка основная, диаметром не менее 10 мм и длиной не менее
40 м (1 шт.), карабины (3 шт.).
Медаптечка: бинт (не менее 4 шт.), вата медицинская, нашатырный спирт,
йод, пластырь бактерицидный не менее 10 шт., перекись водорода, жгут.
Состав команды - 6 человек (не менее 2 девочек) и судья - контролер.

Каждая команда стартует согласно стартовому протоколу и проходит
этапы в последовательности, предложенной судейской коллегией. В
состав команды включается судья - контролер.
Команды допускаются к работе на этапах только в полном составе.
Финиш - по последнему участнику.
На дистанции вводится общее контрольное время (ОКВ), а также
контрольное время на технических этапах и на контрольных пунктах
(КП) с заданиями.
В случае превышения ОКВ команда снимается с соревнований на
контрольно - комбинированном маршруте.
Общий результат команды определяется наименьшей суммой штрафных
баллов, набранных на дистанции. В случае равенства штрафных баллов
преимущество отдается команде, имеющей меньшее время, затраченное
на маршруте.
Протяженность маршрута – 3 км. КВ – 2.5 часа.

Все команды, вышедшие на старт, обязаны пройти через финиш.

 Предстартовая проверка.
За 15 минут до старта команды предъявляют по списку минимальное
личное и групповое снаряжение, медаптечку, отвечают на вопросы:
знание границ полигона (участник по выбору судьи), действие команды в
аварийной ситуации (капитан), последовательность прохождения
дистанции и условия проведения соревнований, надевают судейские
обвязки для преодоления технических этапов.
В случае если команда не отвечает на какой-либо вопрос или у нее не
хватает предметов из снаряжения, она штрафуется (по 1 баллу за каждый
предмет личного снаряжения, по 3 балла - группового снаряжения, за
неправильный ответ на вопрос) и не выпускается на старт до полного
устранения недостатков, при этом время старта не переносится.

 Переправа по параллельным веревкам с самостраховкой;
КВ - 10 минут.
 Участники переправляются по параллельным веревкам с
самостраховкой.
Снаряжение переправляется отдельно.

Штрафы:

Потеря снаряжения, заступ за контрольную
линию, не завинчена муфта карабина

1 балл

Неправильно завязан узел, двое на этапе,
отсутствие сопровождения или
неправильная организация сопровождения

3 балла

Отсутствие самостраховки, превышение КВ
(за каждого участника и оставленное
снаряжение), помощь судьи

10 баллов

На данном КП команда должна получить описание маршрута по легенде.

Маршрут по легенде. 3 КП.
Команда, пользуясь легендой (описанием маршрута), проходит по
маршруту находит КП, вписывает буквы в контрольное слово.
За каждый невзятый КП штраф 5 баллов.

Обозначенный маршрут. Протяженность -  3 КП.
Команда движется по нанесенной на карте линии (карта выдается
на маршруте легенда)

Определение азимута на предмет.
Штрафы: при ошибке до 5 градусов - 0 баллов; до 10 градусов - 3 балла;
до 15 градусов - 5 баллов; свыше 15 градусов - 10 баллов.

Переправа по бревну
Штрафы: двое и более на бревне за каждого по 5 баллов, падение с бревна
– 5 баллов.

Определение расстояния до недоступного предмета, КВ - 5 минут.
Команда определяет расстояние до недоступного предмета любым
известным ей способом.
Штрафы: при ошибке до 5 % длины - 0 баллов; до 10 % - 3 балла; до 15 %
- 5 баллов; свыше 15 % - 10 баллов

Привал, КВ – 20 минут (команда присутствует на этапе привал все
отведенное время).
Команда должна поставить палатку, вскипятить воду объемом 2 литра,
убрать за собой мусор, потушить костер. Для разжигания костра
разрешается использовать только природный материал, спички (обычные)
проверяются на герметичность.
Штрафы:
не установлена палатка, не закипела вода - 10 баллов;
промокли спички - 3 балла;
не потушен огонь – 3 балла;
нарушение техники безопасности у костра (отсутствие головного убора,
рукавиц, короткие брюки) - 3 балла;
дисциплинированность группы, уборка мусора - 1 балл; нет шпильки - 1
балл за каждую.

Маркированный маршрут. 3 КП.
Команда движется по маркированной трассе, дойдя до КП, наносит его
на карту маркером.

Поляна заданий.
1. Определение лекарственных растений.
На поляне промаркированы растения. Команда выбирает карточки с
номерами (3 шт.) и определяет растения согласно выбранным номерам.
Штрафы: неправильно определено - 3 балла.
2. Определение съедобных и ядовитых грибов, КВ — 5 минут.
Команда определяет 3 гриба.
Штрафы: неправильно назван гриб - 3 балла.
3.Первая помощь. Практика – оказание первой медицинской помощи.
За каждый неправильный ответ команда получает 3 штрафных балла.
4. Вязка страховочных узлов.
Каждый участник команды вяжет 1 узел (согласно выбранной карточке).

Узлы: прямой, стремя, двойной проводник, грейпвайн, встречный,
схватывающий, булинь, восьмерка, штык, серединный (австрийский)
проводник.
Штрафы: неправильно завязан узел - 3 балла (отсутствие контрольных
узлов и перехлесты веревки считаются как неправильно завязанный узел).

 Открытый маршрут - 3 КП.
Невзятие КП - 5 баллов. Команда дойдя до КП находят карточку, где
пишут время прибытия и школу

Финиш

Конкурсная программа
Конкурс песни:
на конкурсе исполняется одна туристическая песня. Количество
исполнителей не ограничивается. Не допускается исполнение под
фонограмму. Перед началом объявляется название и автор песни.
Критерии оценки конкурса:
знание истории песни - от 0 до 3 баллов;
песня собственного сочинения - от 0 до 3 баллов;
массовость - от 1 до 4 баллов;
качество вокала - от 1 до 5 баллов;
общее впечатление - от 1 до 10 баллов.
Максимальное количество баллов, которое могут набрать участники - 30.

Конкурс поваров

Туристическая эстафета:
На каждом этапе участвуют по два человека.
Этапы эстафеты:

 Уложить рюкзак туриста
 Очистить овощи
 Расшифровать письмо с топографическими знаками
 Одеть дождевик и перенести воду из одной емкости в другую
 Всей командой выполнить задание.

              Конкурс газет:

Редколлегия (2-3 человека) за 1 час выпускает газету на
судейском листе по материалам Соревнований. Использование
домашних заготовок не допускается.

                    Оценивается:
художественное оформление - 5 баллов,
содержание -5 баллов.

Конкурс туристско-бытовых навыков: конкурс проводится на
протяжении всех дней соревнований и оценивается по следующим
показателям: состояние лагеря, кухни и хранение продуктов, соблюдение
правил поведения, режимных моментов Соревнований.
Победитель определяется по наименьшему количеству набранных
штрафных баллов.

Организация быта в полевых условиях:
по прибытии команд на Соревнования судья по организации быта в
полевых условиях доводит до сведения представителей команд
требования, обязательные для всех участников Соревнований:
по охране зеленых насаждений и других природных объектов; о местах
забора питьевой воды и для умывания; об обеспечении топливом;
о пользовании мусорными ямами; по выполнению распорядка дня.

Информация о требованиях судейской коллегии по организации быта в
полевых условиях доводится на совещании представителей и капитанов
команд.
Организация быта в полевых условиях оценивается по следующим
показателям:
состояние лагеря;
состояние кухни и хранения продуктов;
соблюдение правил поведения, режимных моментов соревнований.
Первый осмотр лагеря проводится в день прибытия команд на
Соревнования в присутствии представителя команды или капитана.
Оценивается правильность размещения лагеря.
Учитывается: чистота и порядок, установка палаток, хранение продуктов,
сушка одежды и обуви.
В дни Соревнований проводятся два плановых обхода (утром и вечером)
и один внеплановый (в любое время суток).
С момента прибытия и до отъезда команд судейская бригада
контролирует выполнение участниками распорядка Соревнований,
дисциплинированность команд, выполнение природоохранительных
требований.
Перед отъездом команды обязаны сдать место стоянки коменданту
Соревнований.
Таблица штрафов по туристско-бытовым навыкам:
штраф 3 балла:
небрежно вымытая посуда;
беспорядок и грязь в палатках;
неправильное хранение рюкзаков, вещей;
неправильная сушка одежды, обуви.
Штраф 5 баллов:

неправильное хранение продуктов;
неправильное расположение и установка палаток и костра; остатки пищи,
бумаги, грязь на земле вокруг палаток, кухни; громкие разговоры после
отбоя и до подъема; слив помоев и свалка пищевых отходов в
неположенном месте.
Штраф 10 баллов:
порча и уничтожение зеленых насаждений;
нарушение техники безопасности при приготовлении пищи и заготовке
дров;
мытье посуды, умывание и стирка в неположенном месте; грубость;
невыполнение распоряжений по лагерю; невыполнение распорядка дня.
купание без руководителя.

Регламент турслета
Все претензии по судейству Соревнований принимаются главной
судейской коллегией в письменном виде в течение 1 часа по окончании
каждого из видов.
Судейство Соревнований
Судейство Соревнований осуществляет главная судейская коллегия.
Главная судейская коллегия состоит из главного судьи, главного
секретаря и иных членов судейской коллегии.
Главный судья инициирует проведение заседания судейской коллегии,
ведет заседание судейской коллегии, подписывает протокол
Соревнований.
Судейская коллегия оценивает выступления обучающихся по всем видам
Соревнований.
Судейской коллегией составляется рейтинговая таблица в соответствии с
общим баллом (суммой баллов по всем критериям) в порядке убывания
набранных баллов.
Общий командный результат в рейтинге определяется по наименьшей
сумме очков (мест), полученных в видах Соревнований (с учетом
коэффициентов).
В случае равенства очков преимущество получает команда, имеющая
лучший результат по виду «Соревнования на контрольно-
комбинированном маршруте». Команда, не имеющая результатов по
одному из видов программы, занимает место после команд с полным
зачётом.

Награждение
По итогам Соревнований победителям (1 место) и призерам (2, 3 место) в
общекомандном зачете вручаются грамоты и призы.
Победители и призеры в каждом виде соревнований и конкурсов также
награждаются грамотами.

Приложение 1 к Положению о проведении
районных соревнований обучающихся

по туризму и краеведению

ЗАЯВКА
на участие команды

(название образовательной организации) в областных соревнованиях
обучающихся по туризму и краеведению

№ Фамилия, имя Дата рождения (число,
месяц, год)

Виза врача, печать
лечебного учреждения

Печать медицинского учреждения
Всего допущено к соревнованиям участников.
Врач
(Ф. И. О. полностью, подпись)
Представитель команды
(Ф. И. О. полностью, подпись)
Адрес образовательной организации:
(почтовый индекс и полный адрес)
Телефон